

ساميان

په نړۍ کې د ۶۰۰۰۰ او ۷۰۰۰۰ تر مينځ ساميان شتون لري. په سويډن کې تقريبا ۱۷۰۰۰ ، په فنلنډ تقريبا ۷۵۰۰ ساميان اوسېږي او په روسيه کې تقريبا ۲۰۰۰ ساميان اوسېږي. په ناروې کې شاوخوا ۴۰۰۰۰ ساميان اوسېږي. ډيری يی د Saltfjellet شمال خواته او يا په لويو بشارونو کې لکه Oslo اوسلو کې اوسېږي.

ساميان بومي وگړي دي

ساميان بومي وگړي دي. دا پدې مانا چې ساميانو له ډير پخوا نه د ناروې ، فنلینډ ، سويډن او روسيې شمالي برخو کې ژوند کاوه. دوی حتی مخ کې له دی چې د دی هیوادونو تر منځ سرحدونه وټاکل شی دلته ميشته وو.

بومی يا اصلي وگړي اکثرا خان ته خپل کلتور لري نو په کوم هیواد که چې اوسېږي له نورو برخو څخه توپير لري. په نړۍ کې ډيری بومي وگړي شتون لري. د مثال په توگه: کردی خلک چې په ايران ، عراق ، سوريه او ترکيه کې اوسېږي ، بومي وگړي دي.

د غرخه د خغلولو لوبه

د غرخه د خغلولو لوبه د ساميانو تر مينځ چې غرخه لري مشهوره سپورټ دی. په ځينو سياليو کې ، ورزش کونکي په خپلو پښو سکي لري او د غرخه شاته په رسبو خان راکش کوي. په نورو سياليو کې ، ورزشکار په يوه کراچي کې چې د غرخه ترشا تړلی ده، ناست وی.

ترټولو گړندی د غرخه منډه 60 کيلومتره په ساعت کې ده.

د غرخه د خغلولو په لوبو کې هم د ناروې د اتلوالي لوبی او هم د شمالي اروپا د اتلوالي لوبی تر سره کيږي .



V. Belov, Shutterstock د غرخه د خغلولو لوبه. عکاس:

د ساميانو ملي ورځ

د فبروري شپږمه د ساميانو ملي ورځ ده. د ساميانو ملي ورځ په ناروې ، سويډن ، فنلینډ او روسيه کې په سمه ورځ نمانځل کيږي. دغه ورځ د هغی غونډی په وياړچي د لومړي ځل لپاره د فبروري په شپږمه، کال ۱۹۱۷ په Trondheim تروندهايم کې دايره شوی وه، لمانځل کيږي. په همدی غونډي کې د ناروې او سويډن ميشته ساميانو د لومړي ځل لپاره سره وليدل تر څو چې د ساميانو د گډو موضوعاتو په هکله په گډه سره کار وکړی.



سامی ميرمن چې په نيايستته جامو يی خان سينگار کړی او د واورى يا کينگل موټرسپکل چلوي. ممکن ملي ورځ به لمانځي؟ عکاس :

V. Belov, Shutterstock

سامی ژبه

د سامیانوملي ورځ په ناروې کې رسمي د بیرغ د جگولو ورځ ده ، او دا ورځ د ناروژي او سامی بیرغونو په جگولو سره لمانځل کیږي. دا ورځ په ناروې کې په ډیریوځایونو کې لمانځل کیږي. په ترومسو کې ، دوی ټوله اونۍ د مختلف فعالیتونو لکه کنسرتونو او د غرڅه د ځغولو لوبو سره لمانځي. د سامیانو ملی سرود **Sámi soga** **lávlla**، دی ، چې معنی یې د سامی خلکو سندره ده.

د سامی ملي ورځ کې ، مورن وايي "Lihku beivviin!". دا پدې مانا ده " ورځ مو مبارک شه !"

سامی بیرغ

د ناروې ، سوېډن ، فنلینډ او روسی ټول سامیان سره گډ مشترکه بیرغ لری.



سامی بیرغ - تصویر : The hornbill Studio, Shutterstock

د بیرغ بڼه د سامیانو د فولکلوري ادبیاتو نه الهام شوی ،چې پکې سامیان د لمر زامن او لورگاني په توگه انځور شوي. په بیرغ کې دایره د لمر او سپوږمی سمبول ده.

د سامیانو پارلمان د سامی بیرغ د کارولو په اړه پریکړه کوي. د فیروري په شپږمه نیټه مورن وايي ، " Lihku beivviin!" په دی معنی چی: "ورځ مو مبارک!"

سامی ژبه یوه ژبه نده ، بلکه د یوولس مختلفو ژبو څخه جوړه شوی یوه مجموعه ده. سامی ژبه د فنلنډ ، استونیا او هنگري ژبو له شاخې نه ده.

شمالي سامی ژبه د سامی ژبې ترټولو لوی ګروپ دی. ناروې ، سوېډن او فنلینډ سامیان په شمالي سامی خبری کوی. سویلي سامی ژبه اوس مهال د ډیرو سامی کورنیو ورځنی ژبه نه ده. دا د **lulesamisk** لپاره یو څه بڼه ده ، ځکه چې ډیر ماشومان په کور او بڼوونځي کې لوله سامی ژبه زده کوي.

Bures چی (**Bores**) تلفظ کیږی په شمالي سامی ژبه کی د سلام معنی ورکوی.

Lavvo او **pulk** سامی کلیمي دي چې مور یې په ناروژي کې هم کاروو.



کیږ دی . تصویر: V. Belov, Shutterstock

